
,

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it - informa@ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
SERVIZIO RISORSE STRUMENTALI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 127 DEL 01.04.2016

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Affidamento della fornitura di terreni di microbiologia per il 
Laboratorio di Sanità Pubblica, dalla data di aggiudicazione fino al 
31.12.2017. Determinazioni.

DETERMINAZIONE N. 211 DEL 26/4/2017



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
con Determinazione ASL n. 144 del 03.03.2015 si è provveduto ad aggiudicare la 
fornitura di terreni pronti di microbiologia per il Laboratorio di Sanità Pubblica 
Aziendale alle ditte: Oxoid spa – Vacutest Kima srl – Biomerieux spa - per un 
importo complessivo di € 29.769,14 (iva esclusa) - € 36.318,35 (iva inclusa) fino 
al 31.08.2015, per un periodo di sei mesi, sino al 31.08.2015;
con nota prot. n. 0126889 del 09.10.2015, il Direttore del Laboratorio di Sanità 
Pubblica ha trasmesso i fabbisogni per la nuova procedura di gara aggregata con 
l'Azienda Sanitaria Locale della Provincia di Cremona, per la durata di anni due;

Dato atto che:
il riassetto organizzativo del Servizio Sociosanitario Regionale, di cui alla L.R. 
23/2015, con la conseguente costituzione di nuovi soggetti giuridici: Agenzie di 
Tutela della Salute e Aziende Socio Sanitarie Territoriali, ha determinato 
l'esigenza di ridefinire i perimetri territoriali delle Unioni di Acquisto e –
conseguentemente – la programmazione delle procedure di appalto;
con Decreto D.G. n. 123 del 31.03.2016, dunque, l'ATS di Brescia ha formalizzato 
la sua adesione al nuovo Consorzio delle ATS Lombarde;

Precisato che:
la procedura in oggetto è stata inserita nella programmazione acquisti regionale 
2016-2017 dell'Unione ATS – trasmessa in Regione con nota mail del 15.03.2016 
– quale gara aggregata con l'ATS Val Padana, l'ATS Brescia e ATS della Città 
Metropolitana di Milano per i Laboratori di Sanità Pubblica di Mantova, Cremona e 
Brescia;
per quanto sopra esplicitato, la nuova procedura di gara aggregata verrà 
espletata dall’ATS della Città Metropolitana di Milano, in qualità di capofila;
al fine di garantire la continuità della fornitura, nelle more dell’espletamento della 
nuova gara aggregata, con Decreto D.G. n. 355 del 06.09.2016, l’ATS di Brescia 
ha disposto:

la formalizzazione dei nuovi contratti con le ditte fornitrici, con efficacia fino al 
31.12.2016;
la Delega al Direttore Generale dell'ATS della Città Metropolitana di Milano a 
svolgere tutte le operazioni per stipulare i contratti per l'acquisto dei prodotti 
oggetto della procedura di gara;

Rilevato che:
con Deliberazione n. 1569 del 30.12.2016 è stata indetta procedura, in unione di 
acquisto tra l'ATS della Città Metropolitana di Milano (capofila), l'ATS di Brescia e 
ATS Valpadana per la fornitura di terreni di coltura con relativi supplementi per 
l'effettuazione di analisi microbiologiche per il Laboratorio di Sanità Pubblica, (con 
possibilità di rinnovo di tre anni), ai sensi degli art. 60 del D. Lgs n.50/2016, da 
esperirsi sulla piattaforma telematica regionale “Sin Tel” con aggiudicazione 
secondo il criterio dell'offerta al minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4 
lett.b) del D.Lgs n.50/2016;
con Deliberazione n. 204 del 27.02.2017 l'ATS della Città Metropolitana di Milano 
ha rettificato e integrato la documentazione di gara con la riapertura dei termini 
di scadenza per la presentazione dell'offerta, fissati al 10.04.2017;

Vista la complessità della procedura e prolungati in ulteriori 6 mesi i tempi di 
aggiudicazione, il Laboratorio di Sanità Pubblica ha la necessità di garantire 
l’approvvigionamento del materiale in oggetto per l'anno 2017; 
Atteso che:



_________________________________________________________________

con nota protocollo n. 0009449/16 del 30.01.2017 si è provveduto a pubblicare la 
procedura di appalto suddivisa in otto lotti (con aggiudicazione a lotto completo), 
sulla “piattaforma telematica Sintel” invitando le ditte: Vacutest Kima srl, Thermo 
Fisher Diagnostics spa, Biomerieux Italia spa, Biogenetics srl, Did spa e 
Liofilchem srl;
alla scadenza fissata il 13.02.2017 alle ore 14,00 sono state presentate offerte 
come segue:

lotto n. 1 ditta Vacutest Kima srl;
lotti n. 4 e n. 5 - ditta Liofilchem srl;
lotti n. 6 e n. 8 ditta Vacutest Kima srl;
per i lotti n. 2 – 3 -7 nessuna ditta ha presentato offerta;

Rilevato che:
non essendo pervenute offerte per i lotti n.  2 – 3 – 7, si è provveduto, pertanto 
con nota prot. n. 0019445/17 del 27.02.2017, alla richiesta di un'offerta, alle 
ditte Vacutest Kima srl e Thermo Fisher, ditte precedentemente aggiudicatarie dei 
prodotti oggetto di gara;
valutate tutte le offerte pervenute, le risultanze sono esplicitate nel prospetto 
comparativo allegato al presente provvedimento (Allegato “A” composto da n. 6 
pagine); 

Ritenuto di approvare il prospetto di aggiudicazione – dettaglio prezzi – (allegato “B” 
composto da n. 4 pagine), parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;
Ritenuto, in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs n. 50/2016 art.101, di 
nominare la Dott.ssa Daria Barberis – Direttore del Laboratorio di Sanità Pubblica, 
quale Direttore dell'Esecuzione del Contratto;
Accertata la congruità delle offerte presentate, che hanno subito aumenti in linea con 
l'andamento del mercato; 
Vista la normativa attualmente in vigore, D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/CE, 
2014/24/UE e 2014/25/CE”;
Vista l'urgenza della fornitura e la necessità di procedere all’acquisizione dei prodotti 
per non interrompere l'attività del Laboratorio, in attesa di chiusura del lavori 
dell'ATS della Città Metropolitana di Milano, a parziale deroga di quanto previsto dal 
Regolamento Aziendale di cui alla Deliberazione D.G. ASL n. 287 del 06.06.2013, si è 
ritenuto opportuno predisporre unicamente atto di aggiudicazione;
Sottolineato che, il rapporto contrattuale con le ditte aggiudicatarie avrà decorrenza 
dalla data di aggiudicazione e scadenza al 31.12.2017;
Precisato che sono state avviate le procedure per espletare i controlli disciplinati 
dall'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016;
Precisato altresì che qualora i suddetti controlli dovessero evidenziare criticità non 
sanabili, si procederà alla revoca dell'aggiudicazione;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;

D E T E R M I N A

a) di approvare la procedura di affidamento, espletata ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 
n. 50/2016, nei termini e nei contenuti in narrativa descritti;

b) di dare atto che i rapporti contrattuali con le ditte aggiudicatarie avranno 
decorrenza dalla data di aggiudicazione del provvedimento e scadenza il 
31.12.2017; 

c) di approvare:
- il prospetto comparativo (allegato “A” composto da n. 6 pagine) al presente 



_________________________________________________________________

provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
- il prospetto di aggiudicazione (allegato “B” composto da n. 4 pagine) al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
di dare atto altresì che, per quanto in premessa specificato, i rapporti 
contrattuali con le ditte sotto indicate, generano i seguenti costi: Thermo 
Fisher Diagnostics spa € 180,00 + IVA, Vacutest Kima srl € 20.851,10 + IVA, 
Liofilchem srl per un importo di € 8.382,00 + IVA, per un imponibile 
complessivo di € 29.413,10 (IVA esclusa),  per un totale di € 35.883,98 
(omnicomprensivi), registrati come segue:
- € 20.311,29 (iva inclusa), al conto “Dispositivi medico diagnostico in vitro 

– cnd w” cod. 40.01.410, che sarà gestito con il programma di spesa n. 
145/2017;

- per € 11.705,29 (iva inclusa), al conto “Dispositivi Medico diagnostici in 
vitro comm. Le – cnd W” cod. 40.01.411, che sarà gestito con il 
programma di spesa n. 146/2017;

€ 1.915,40 (iva inclusa), al conto  “Prodotti chimici: materiali 
diagnostici (senza cnd)” cod. 40.01.430, che sarà gestito con il 
programma di spesa n. 222/2017;

€ 1.952,00 (iva inclusa), al conto  “Prodotti chimici: materiali 
diagnostici comm. Le (senza cnd)” cod. 40.01.431, che sarà gestito con il 
programma di spesa n. 223/2017;

d) di precisare che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 
35.883,98 (omnicomprensivi), trova riferimento nella Contabilità Analitica –
Bilancio Sanitario – anno 2017 al cdc 02060001 e comunque in conformità a 
quanto indicato nel manuale di contabilità analitica;

e) di precisare che il Servizio Risorse Strumentali procederà al monitoraggio dei 
costi derivanti dal presente provvedimento, affinchè venga rispettato quanto 
indicato nel Bilancio Economico di Previsione per l' anno 2017;

f) di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore del Laboratorio di 
Sanità Pubblica, Dr. ssa Daria Barberis;

g) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della L.R. n.33/2009;

h) di disporre, a cura della U.O. Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line –
sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità al D.Lgs. n. 196/2003 e secondo 
le modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche.

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Elena Soardi



P
R

O
S

P
E

T
T

O
 C

O
M

P
A

R
A

T
IV

O
A

lle
ga

to
 "

A
"

C
IG

 Z
94

1D
21

E
A

9

P
ag

e 
1



P
R

O
S

P
E

T
T

O
 C

O
M

P
A

R
A

T
IV

O
A

lle
ga

to
 "

A
"

P
ag

e 
2



P
R

O
S

P
E

T
T

O
 C

O
M

P
A

R
A

T
IV

O
A

lle
ga

to
 "

A
"

P
ag

e 
3



P
R

O
S

P
E

T
T

O
 C

O
M

P
A

R
A

T
IV

O
A

lle
ga

to
 "

A
"

P
ag

e 
4



P
R

O
S

P
E

T
T

O
 C

O
M

P
A

R
A

T
IV

O
A

lle
ga

to
 "

A
"

P
ag

e 
5



P
R

O
S

P
E

T
T

O
 C

O
M

P
A

R
A

T
IV

O
A

lle
ga

to
 "

A
"

P
ag

e 
6



P
ag

e 
1



P
ag

e 
2



P
ag

e 
3



P
ag

e 
4


